

Số: ~~556~~/BC - TA

Cẩm Lệ, ngày 12 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024  
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Thực hiện Công văn số 269/HĐND-PC ngày 25/10/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố về báo cáo kết quả giải quyết, xét xử các loại án năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Nay Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ xin báo cáo như sau:

**A- KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT, XÉT XỬ CÁC LOẠI ÁN**

Năm 2024, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ thụ lý tổng cộng 2.123 vụ việc các loại, đã giải quyết 2.050 vụ việc, còn lại 73 vụ việc, tỷ lệ giải quyết đạt 96,5% . So với năm 2023, đơn vị thụ lý tăng 840 vụ việc, tỷ lệ tăng 40% (Năm 2023 thụ lý 1.283 vụ việc). Trong đó gồm:

Các loại vụ việc giải quyết, xét xử là: 1.192 vụ việc, đã giải quyết 1.119 vụ việc, còn lại 73 vụ việc, tỷ lệ giải quyết đạt: 94%. So với năm 2023 tăng 225 vụ việc xét xử, tỷ lệ tăng 19%.

Các loại vụ việc khác như: Thi hành án hình sự; khiếu nại tố cáo; ủy thác tư pháp; Hồ sơ xét miễn miễn giảm án phí; giảm thời gian cải tạo không giam giữ, thử thách án treo, xử lý đơn, Hòa giải đối thoại tổng cộng là: 931 vụ việc các loại, đã giải quyết 931, đạt tỷ lệ 100%.

Dưới đây là kết quả giải quyết, xét xử từng loại án cụ thể như sau:

**1. Công tác xét xử án hình sự**

Năm công tác 2024, đơn vị thụ lý tổng cộng 142 vụ/292 bị cáo, đã giải quyết 141/291 bị cáo, còn lại 01 vụ/01 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt 99,3%. So với năm 2023 án hình sự năm 2024 thụ lý tăng 42 vụ/115 bị cáo, tỷ lệ tăng 30% (năm 2023 thụ lý 100 vụ/176 bị cáo). Trong đó gồm: Xét xử 135 vụ/266 bị cáo; Trả hồ sơ điều tra bổ sung 06vụ/25 bị cáo (trong đó có 03 vụ được Viện kiểm sát chấp nhận; 03 vụ không chấp nhận); Có 12 vụ/36 bị cáo là người dưới 18 tuổi; có 02 vụ/02 bị hại là người dưới 16 tuổi.

Chất lượng giải quyết: Công tác giải quyết án hình sự đạt chất lượng cao, không có vụ án nào bị hủy, sửa do sai; không có án quá hạn luật định, các trường

hợp cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ đều đúng quy định của pháp luật, công tác xét xử án hình sự đảm bảo tính chất nghiêm minh, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm, phục vụ đắc lực cho nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

## **2. Về công tác giải quyết, xét xử án dân sự**

Thụ lý tổng cộng 402 vụ, việc, đã giải quyết 345 vụ việc, còn lại 57 vụ. Tỷ lệ giải quyết đạt: 86%. So với năm 2023 án dân sự thụ lý tăng 96 vụ, tỷ lệ tăng 24%. (Năm 2023 thụ lý theo tổ tụng 306 vụ án dân sự).

Chất lượng giải quyết: Xác định án tranh chấp dân sự là loại án phức tạp nên khi giải quyết Toà án đã hết sức thận trọng, xây dựng hồ sơ chặt chẽ, tập trung thu thập chứng cứ, đẩy mạnh hoạt động xét xử và giải quyết dứt điểm các vụ án có nhiều vướng mắc. Bên cạnh đó để hạn chế các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, Toà án đã chú trọng đến công tác hoà giải, kiên trì giải thích pháp luật, tạo điều kiện cho các bên đương sự thoả thuận với nhau về hướng giải quyết vụ án. Đánh giá kết quả việc giải quyết án dân sự trong năm qua đảm bảo chất lượng. Trong năm 2024 chỉ có 01 vụ dân sự bị hủy và 01 vụ dân sự bị sửa do sai. Tỷ lệ án hủy, sửa do lỗi chủ quan chiếm 0,089% tổng số vụ việc đã giải quyết.

## **3. Công tác giải quyết, xét xử án hôn nhân gia đình**

Năm 2024 đơn vị thụ lý tổng cộng 509 vụ, việc. Đã giải quyết 507 vụ việc, còn lại 02 vụ, tỷ lệ giải quyết đạt 99,6%. So với năm 2023, số vụ việc hôn nhân gia đình thụ lý tăng 64 vụ việc, tỷ lệ tăng 13% (năm 2023 thụ lý theo tổ tụng 445 vụ việc HNGĐ).

Chất lượng giải quyết: Án Hôn nhân gia đình là loại án chiếm tỷ lệ lớn, quá trình giải quyết đơn vị chú trọng đến công tác hòa giải để các bên đương sự đoàn tụ, trường hợp hòa giải đoàn tụ không thành mới hòa giải thuận tình ly hôn. Do làm tốt công tác hòa giải nên tỷ lệ hòa giải thành án hôn nhân gia đình đạt: 433/507 vụ việc Hôn nhân gia đình đã giải quyết, đạt 85,4%. Không có án bị hủy, cải sửa do chủ quan.

## **4. Công tác giải quyết án kinh doanh thương mại**

Năm 2024 thụ lý tổng cộng 80 vụ, đã giải quyết 68 vụ, còn lại 12 vụ, tỷ lệ giải quyết đạt: 85%. So với năm 2023 thụ lý tăng 34 vụ, tỷ lệ tăng: 42,5% (năm 2023 thụ lý án KDTM theo tổ tụng là: 46 vụ).

Về chất lượng giải quyết: Quá trình giải quyết đơn vị chú trọng đến công tác hòa giải để các bên thỏa thuận được với nhau về việc giải quyết các vấn đề của vụ án, các vụ án đều được giải quyết kịp thời, đúng hạn nhằm góp phần cải thiện chỉ

số cạnh tranh PCI của thành phố. Trong năm 2024 không có vụ việc Kinh doanh thương mại nào bị hủy, sửa.

#### **5. Công tác giải quyết án lao động**

Trong năm 2024 đơn vị thụ lý 02 vụ, giải quyết 02 vụ, đạt 100%. Trong đó hòa giải thành: 01 vụ; Chuyển thẩm quyền: 01 vụ.

**6. Án hành chính:** Không thụ lý giải quyết.

#### **7. Công tác áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân**

Trong năm 2024, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ đã thụ lý tổng cộng 57 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Đã giải quyết 57 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. So với năm 2023, số vụ việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính giảm 11 hồ sơ, tỷ lệ giảm 19%.

Về chất lượng giải quyết: Trình tự, thủ tục giải quyết được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, việc phối hợp giữa các cơ quan có liên quan được thực hiện có hiệu quả, thời gian giải quyết các hồ sơ được rút ngắn. Qua công tác áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính nhận thấy: Đa số các đối tượng đưa đi cai nghiện bắt buộc có độ tuổi trung bình từ 18 đến 25 tuổi, chủ yếu là nam giới. Có 01 trường hợp áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người dưới 18 tuổi; 01 trường hợp đưa vào trường giáo dưỡng đối với người dưới 18 tuổi.

#### **Đánh giá chung về công tác xét xử, giải quyết các loại vụ việc**

Trong năm 2024, đơn vị đã thụ lý, giải quyết lượng án lớn 1.119/1.192 vụ việc các loại, đạt tỷ lệ giải quyết: 94%. Tất cả các vụ việc đều được giải quyết trong hạn luật định. Chỉ có 01 vụ dân sự bị hủy và 01 vụ dân sự bị sửa do sai; Số án bị hủy sửa do sai chỉ chiếm tỷ lệ 0,089%. Nhìn chung chất lượng xét xử, giải quyết các vụ việc trong năm 2024 vượt các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu năm, trong đó án hình sự đạt tỷ lệ 99,3%, án dân sự nói chung đạt tỷ lệ 95% và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án đạt tỷ lệ 100%. Không xét xử oan người không có tội, không bỏ lọt tội phạm; phán quyết của Hội đồng xét xử cơ bản đúng pháp luật, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người tham gia tố tụng; ban hành quyết định thi hành án hình sự, giải quyết khiếu nại tố cáo tư pháp, giải quyết khiếu nại áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án đúng thời hạn, trình tự, điều kiện do pháp luật quy định, phiên tòa được tổ chức theo đúng định hướng cải cách tư pháp.

Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ đã giải quyết triệt để các vụ án dân sự kéo dài, công tác hòa giải trong các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình được chú trọng,

đảm bảo tỷ lệ ra quyết định thi hành án hình sự đối với người bị kết án mà bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật đạt 100%. Tỷ lệ hòa giải thành theo tổ tụng đạt: 75% (688/922 vụ việc có quy định hòa giải).

## **II. VỀ CÔNG TÁC KHÁC**

### **1. Công tác thi hành án hình sự**

Để đảm bảo tất cả các bản án có hiệu lực pháp luật và người bị kết án phải được đưa ra thi hành, thể hiện sự nghiêm minh của pháp luật, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc công tác này. Trong năm công tác 2024 đơn vị thụ lý 335 bị án, đã giải quyết 335, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó, ra quyết định thi hành 240, ủy thác thi hành án 95; Có 09 bị án được hoãn thi hành án. Việc ra các quyết định thi hành án, ủy thác thi hành án, hoãn thi hành án đều thực hiện đúng quy định của pháp luật.

### **2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân**

Trong năm 2024 đơn vị thụ lý tổng cộng 09 đơn khiếu nại, tố cáo, trong đó gồm: 08 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo. Đã giải quyết 09 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó không chấp nhận khiếu nại 8 đơn khiếu nại; không chấp nhận tố cáo: 01 đơn. Nội dung khiếu nại, tố cáo tập trung đối với việc trả lại đơn khởi kiện, các hành vi tố tụng về cấp tổng đạt văn bản tố tụng, sao chụp tài liệu chứng cứ. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng thời hạn và theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.

Về tiếp công dân: Đơn vị đã thực hiện đúng chế độ tiếp công dân theo Luật tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn, định kỳ hàng tháng lãnh đạo đơn vị đều lên lịch tiếp công dân và niêm yết công khai tại trụ sở; bố trí cán bộ lãnh đạo tiếp công dân để giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của công dân. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng thời hạn và theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.

Giải quyết các loại đơn khác: Giải quyết 15 đơn yêu cầu áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời; xử lý 123 đơn khởi kiện, đơn yêu cầu tiền tố tụng (đơn chưa thụ lý).

### **3. Công tác xét miễn, giảm các khoản nợ ngân sách nhà nước; Công tác thực hiện ủy thác tư pháp; xét miễn giảm thời gian chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ**

- Về công tác xét miễn, giảm các khoản nợ ngân sách nhà nước: Trong năm công tác 2024, đơn vị thụ lý 31 hồ sơ xét miễn giảm các khoản phải nộp ngân sách nhà nước, đã giải quyết 31 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Tổng số tiền miễn giảm là:

66.251.452 đồng. Việc giải quyết các vụ việc đề nghị miễn giảm các khoản phải nộp ngân sách nhà nước được đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

- *Án phí, tài sản sung công quỹ nhà nước*: Trong năm 2024 số tiền án phí của các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật là: 4.875.865.588 đồng (*Bốn tỷ, tám trăm bảy mươi lăm triệu, tám trăm sáu mươi lăm nghìn, năm trăm tám mươi tám đồng*). Số tiền, tài sản bị tuyên sung công quỹ nhà nước theo các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật là: 1.669.625.099 đồng (*Một tỷ sáu trăm sáu mươi chín triệu, sáu trăm hai mươi lăm nghìn, không trăm chín mươi chín đồng*); 54 điện thoại di động các loại; 06 xe mô tô các loại; 02 máy vi tính; 01 PCU; 01 máy scan.

- *Công tác thực hiện ủy thác tư pháp*: Đơn vị thụ lý 21 trường hợp ủy thác thi hành án của các Tòa án khác yêu cầu. Nội dung ủy thác chủ yếu lấy lời khai của đương sự, thu thập chứng cứ, tổng đạt các văn bản tố tụng. Tòa án đã thực hiện đầy đủ, đúng các nội dung yêu cầu và đã gửi kết quả về các Tòa án yêu cầu ủy thác đúng thời hạn quy định của pháp luật.

- *Công tác xét miễn giảm thời gian chấp hành án*: Thụ lý và giải quyết 36 hồ sơ xét giảm thời gian chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ. Việc giải quyết hồ sơ đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định.

#### **4. Công tác xét xử lưu động, tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm; Phiên tòa trực tuyến; Công khai bản án.**

- *Về xét xử lưu động*: Trong năm công tác 2024 đơn vị đã đưa ra xét xử lưu động 08 vụ án hình sự các loại tại các khu dân cư trên địa bàn phường Hòa Xuân, phường Khuê Trung, phường Hòa Thọ Đông, phường Hòa Phát quận Cẩm Lệ nhằm tuyên truyền giáo dục pháp luật và phòng chống tội phạm, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật của người dân.

- *Về xét xử trực tuyến*: Thực hiện Nghị quyết 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa 15 và Thông tư liên tịch số 05/2021/TLLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021 về tổ chức phiên tòa trực tuyến, trong năm 2024 đơn vị đã tổ chức được 19 phiên tòa trực tuyến với 02 điểm cầu gồm: Điểm cầu trung tâm tại trụ sở Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ và điểm cầu thành phần tại Trại tạm giam Hòa Sơn, Công an thành phố Đà Nẵng. Các phiên tòa trực tuyến đều được tổ chức đúng quy định, chất lượng đường truyền âm thanh, hình ảnh tốt, tiết kiệm được chi phí cho nhà nước; thời gian, công sức cho đương sự.

- *Về phiên tòa rút kinh nghiệm*: Thực hiện Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao về công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp. Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, có hiệu quả và đúng quy định pháp luật đối với tất

cả các loại vụ án. Trong năm công tác 2024, đơn vị đã tổ chức được 18 phiên tòa rút kinh nghiệm/09 thẩm phán. Phiên tòa rút kinh nghiệm đã thể hiện được văn hóa pháp lý nơi xét xử, từ việc bố trí phòng xử án, trang phục của thành viên Hội đồng xét xử, Kiểm sát viên, cách xưng hô tại phiên tòa, vị trí ngồi của những người tham gia tố tụng; đảm bảo tính trang nghiêm của phiên tòa, nâng cao công tác tranh tụng. Sau khi xét xử đã họp rút kinh nghiệm nghiêm túc và hoàn tất hồ sơ gửi về Tòa án nhân dân thành phố.

- Việc công bố bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án:

Trong năm công tác 2024, đơn vị đăng tải công khai 497 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Tòa án. Đơn vị đã thực hiện tốt việc công khai bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật, đảm bảo 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật đều được mã hóa công bố trên trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân. Đã phục vụ hiệu quả việc tra cứu, tham khảo và giám sát bản án từ xã hội.

### **5. Việc triển khai Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án**

Các Hòa giải viên Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ đã tiến hành thụ lý để hòa giải 310 vụ, việc các loại, đã giải quyết 310 vụ việc. Tỷ lệ giải quyết đạt: 100%. Trong đó gồm: Hôn nhân gia đình 155 vụ việc; Dân sự: 129 vụ việc; Kinh doanh thương mại 26 vụ việc.

Kết quả giải quyết:

+ Đương sự yêu cầu công nhận kết quả hòa giải thành: 26 vụ việc, chiếm tỷ lệ: 8,3% tổng số đơn đã giải quyết.

+ Đương sự rút đơn khởi kiện, đơn yêu cầu: 34 đơn, chiếm: 11% số vụ việc đã giải quyết.

+ Hòa giải, đối thoại không thành: 6 đơn, chiếm tỷ lệ 2% số vụ việc đã giải quyết.

+ Đương sự đề nghị chấp dứt hòa giải: 231 đơn, chiếm tỷ lệ: 74,5% số vụ việc đã giải quyết.

+ Không tiến hành hòa giải, đối thoại được: 12 đơn, chiếm tỷ lệ: 4% số vụ việc đã giải quyết.

### **6. Tổ chức, quản lý, hoạt động của Hội thẩm nhân dân quận, chế độ chính sách đối với Hội thẩm**

Nhiệm kỳ 2021-2026, Đoàn Hội thẩm nhân dân quận Cẩm Lệ có 18 người, nhìn chung đội ngũ Hội thẩm nhân dân Tòa án đảm bảo về cơ cấu, trình độ, đa dạng các ngành nghề công tác đáp ứng tốt công tác xét xử cho Tòa án. Quá trình

thực hiện nhiệm vụ, lãnh đạo cơ quan luôn quan tâm và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các vị Hội thẩm tham gia xét xử đạt chất lượng tốt, góp phần cùng Tòa án thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Khi bố trí lịch xét xử Tòa án đã phân công bố trí, sắp xếp trong thành phần Hội đồng xét xử vừa có Hội thẩm tái cử, vừa có Hội thẩm mới được bầu nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho các vị Hội thẩm đặc biệt là các vị Hội thẩm mới được bầu thực hiện tốt nhiệm vụ của mình.

Định kỳ hàng năm, Tòa án nhân dân thành phố tổ chức ít nhất 01 đến 02 đợt tập huấn công tác Hội thẩm nhân dân cho các đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp thành phố, các văn bản pháp luật mới cơ bản đã được Tòa án nhân dân thành phố tập huấn, quán triệt đến từng vị Hội thẩm. Trang phục và các chế độ chính sách khác đều được Tòa án thực hiện theo đúng quy định.

## **7. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cải cách thủ tục hành chính tư pháp**

Đơn vị đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quá trình công tác, toàn bộ các vụ án, việc đơn vị thụ lý, giải quyết đều được nhập đầy đủ trên phần mềm quản lý án của Tòa án nhân dân tối cao; các bản án, quyết định có hiệu lực đều được đăng tải, công bố đầy đủ. Đơn vị đã tiến hành triển khai việc nộp tạm ứng án phí, lệ phí qua Cổng dịch vụ công quốc gia. Trong năm 2024, đơn vị đã ban hành 524 Thông báo nộp tiền tạm ứng lệ phí, án phí trực tuyến với tổng số tiền phải nộp là: 3.786.408.428 đồng; có 260 lượt đương sự nộp tiền tạm ứng án phí lệ phí trực tuyến với tổng số tiền 1.710.195.073 đồng, tiết kiệm được thời gian, công sức cho các đương sự, được dư luận xã hội đồng tình, ủng hộ cao. Tất cả các thủ tục hành chính tư pháp đều được niêm yết công khai tại trụ sở; thực hiện mô hình hành chính tư pháp một cửa liên thông; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, con người để tiến tới thực hiện một số thủ tục hành chính tư pháp trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân.

## **8. Về công tác phối hợp**

*Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với Hội đồng nhân dân thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận khi thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị:* Đơn vị thực hiện tốt việc thông tin, báo cáo với Hội đồng nhân dân thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Định kỳ hàng tháng, hàng quý đơn vị, Cấp ủy Chi bộ đều có báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Quận ủy Cẩm Lệ. Đơn vị thực hiện việc báo cáo đầy đủ, kịp thời cho Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận khi có yêu cầu.

*Mối liên hệ giữa Tòa án nhân dân với Công an, Viện kiểm sát, Chi cục thi hành án dân sự quận trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ*

Trong giai đoạn điều tra, truy tố và xét xử, Tòa án đã phối hợp với Công an, Viện Kiểm Sát trong công tác rất chặt chẽ và nghiêm túc. Đối với những hành vi phạm tội khi phát hiện, điều tra hoặc truy tố, Công an, Viện kiểm sát nhận thấy có tính chất phức tạp, khó khăn trong việc đánh giá chứng cứ hay xác định tội danh đã chủ động tổ chức họp liên ngành từ đó đã bàn bạc, đưa ra quan điểm thống nhất xử lý (đã tổ chức họp liên ngành 06 lần). Đồng thời thường xuyên trao đổi nghiệp vụ, hỗ trợ, xử lý các vướng mắc do đó đã hạn chế thấp nhất án trả hồ sơ điều tra bổ sung, không xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm.

Đối với vụ án phạm tội quả tang, án nghiêm trọng ảnh hưởng xấu đến trật tự xã hội, dư luận tại địa phương 03 cơ quan đã thống nhất xác định án trọng điểm đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử. Trong năm qua Tòa án đã thụ lý, xét xử 04 vụ án điểm tập trung án về ma túy và vi phạm quy định về tham gia giao thông. Hình phạt áp dụng nghiêm minh nhằm đảm bảo răn đe, yêu cầu tuyên truyền và đấu tranh phòng chống tội phạm. Bên cạnh đó, Tòa án và Viện kiểm sát đã phối hợp tổ chức tốt 18 phiên tòa rút kinh nghiệm, 19 phiên tòa trực tuyến theo chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Ngoài ra Tòa án còn phối hợp tốt với Viện kiểm sát, Công an quận tổ chức xét xử 08 phiên tòa lưu động tại các địa bàn phường Hòa Xuân, Khuê Trung, Hòa Phát, Hòa Thọ Đông, Hòa An để tuyên truyền pháp luật và phòng chống tội phạm trên địa bàn quận.

Tòa án và Công an quận đã phối hợp tốt trong công tác thi hành án hình sự, đảm bảo tất cả người bị kết án đưa ra thi hành đúng thời hạn và quy định của pháp luật.

### **III. Đánh giá kết quả thực hiện công tác**

Trong những năm gần đây đặc biệt từ năm 2022 cho đến năm 2024, số lượng các vụ việc mà Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ thụ lý, giải quyết liên tục gia tăng, mỗi năm bình quân tăng từ 29 đến 40% số lượng vụ việc; tính chất các tranh chấp ngày càng phức tạp.

Trong năm 2024, mặc dù còn nhiều khó khăn về cơ sở vật chất, thiếu biên chế, số vụ việc thụ lý tăng 40% so với năm 2023, tính chất các loại tội phạm và các tranh chấp ngày càng tinh vi, phức tạp hơn. Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy đảng, lãnh đạo Tòa án nhân dân thành phố, lãnh đạo đơn vị cùng sự nỗ lực phấn đấu của tập thể cán bộ công chức, người lao động, trong năm công tác 2024 đơn vị đạt thành tích “Tập thể lao động xuất sắc”.

Đảm bảo 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn quy định của pháp luật; không để xảy ra oan sai hay bỏ lọt tội phạm, không có án quá hạn luật



định, đảm bảo lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân.

Chất lượng tranh tụng ngày càng được nâng cao, chú trọng và làm tốt công tác hòa giải, nên tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành cao.

Công tác tổ chức phiên tòa trực tuyến; Phiên tòa rút kinh nghiệm; tổ chức xét xử lưu động được thực hiện nghiêm túc và đảm bảo chất lượng. Đảm bảo 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được đăng công khai trên cổng thông tin điện tử phục vụ hiệu quả việc tra cứu, tham khảo và giám sát bản án từ xã hội.

Công tác tổ chức xét xử các vụ án, đặc biệt là các vụ án hình sự về các tội tham nhũng/các vụ án nghiêm trọng, phức tạp có nhiều người tham gia tố tụng được thực hiện tốt từ khâu chuẩn bị, bảo vệ phiên tòa và việc điều hành phiên tòa của Hội đồng xét xử.

Đơn vị đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tiết kiệm thời gian cho cán bộ công chức và các đương sự.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ, kính đề nghị Ban pháp chế có ý kiến chỉ đạo, đề nghị các Sở, ban ngành thành phố và các cơ quan có liên quan phối hợp cung cấp đầy đủ và kịp thời các tài liệu, chứng cứ cho Tòa án theo yêu cầu, để đảm bảo thời hạn giải quyết các vụ án tranh chấp, đặc biệt là các quan quản lý về đất đai.

Kiến nghị Hội đồng nhân dân thành phố, Sở Tài chính, UBND quận thống nhất quan tâm hỗ trợ kinh phí cho Tòa án trong việc xét xử các phiên tòa giả định, phiên tòa lưu động và mua sắm trang thiết bị tạo điều kiện cho Tòa án trong công tác giải quyết, xét xử các loại án có hiệu quả, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025**

Trong năm công tác 2025, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ phấn đấu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Tòa án nhân dân tối cao, Nghị quyết của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân thành phố và các chương trình, kế hoạch của Quận ủy về thực hiện công tác tư pháp và cải cách tư pháp.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ xét xử các loại án, bảo đảm vượt các chỉ tiêu, yêu cầu của Quốc hội cũng như của Tòa án nhân dân tối cao đề ra.

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng xét xử, khắc phục những tồn tại, hạn chế, đảm bảo thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng; hạn chế tối đa bản án, quyết định bị hủy, sửa do sai; không để xảy ra việc kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm, không có trường hợp cho hưởng án treo không đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác xét xử lưu động đặc biệt là các vụ án hình sự về ma túy, tệ nạn xã hội để tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng ngừa tội phạm, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; làm tốt công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa trực tuyến.

- Đẩy mạnh hơn nữa việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quá trình giải quyết, xét xử các loại án, tiết kiệm thời gian cho cán bộ, công chức và các đương sự.

- Quan tâm, tạo điều kiện tốt nhất cho công tác Hòa giải, đối thoại tại Tòa án từ cơ sở vật chất, điều kiện làm việc đến con người. Qua đó tạo mọi điều kiện tốt nhất để các Hòa giải viên hòa giải đạt kết quả cao, giảm áp lực cho Tòa án.

- Thực hiện nghiêm túc việc đăng nhập hồ sơ án lên phần mềm quản lý án; đăng tải công khai các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật lên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao. Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm; phiên tòa trực tuyến theo tinh thần cải cách tư pháp, đảm bảo chất lượng, có hiệu quả.

- Tăng cường công tác giáo dục phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán, Quy chế xử lý trách nhiệm đối với người giữ chức danh tư pháp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân” gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng, kính báo cáo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng được biết và tổng hợp.

**Nơi nhận:**

- Ban Pháp chế HĐNDTP (để báo cáo)
- Văn phòng Đoàn ĐBQD & HĐND (để tổng hợp);
- TANDTP (để biết);
- Lưu VP.

**CHÁNH ÁN**



**Đỗ Thị Thu Trang**